DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/10/2024 | Edição: 209 | Seção: 3 | Página: 26

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia/Campus Salvador

EDITAL Nº 17, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA,

no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade temporária de excepcional interesse

público e considerando o disposto no Art. 7º, inciso II, do Decreto n.º 7.312, de 22/09/2010, publicado no

DOU de 23/09/2010, torna pública a abertura das inscrições para o processo seletivo simplificado

destinado à contratação de Professores(as) Substitutos(as), nos termos do Art. 2º, inciso IV, da Lei nº. 8.745,

de 09/12/1993, publicada no DOU de 10/12/1993, e de suas respectivas alterações.

O edital disponibiliza 7 vagas, distribuídas entre as áreas de conhecimento Eletrônica digital,

Eletrotécnica, Letras, Química geral e analítica, Atendimento Educacional especializado, Matemática e

Mecânica.

Os(as) contratados(as) em regime de trabalho de 40 horas semanais receberão o vencimento

mensal no valor de R$ 3.412,63, além de auxílio-alimentação de R$ 1.000,00.

Exclusivamente nos casos em que a vaga da respectiva Área de Conhecimento exigir

expressamente no edital, como Formação Acadêmica Exigida, uma titulação superior à graduação, o(a)

contratado(a) receberá o valor equivalente à Retribuição por Titulação (RT) correspondente ao nível de

titulação precisamente exigido para a vaga, na forma prevista no edital. Preenchidos os requisitos legais,

farão jus ainda ao auxílio-transporte e auxílio pré-escolar.

As inscrições ocorrerão no período de 30/10/2024 a 05/11/2024, exclusivamente pela

internet, através de formulário eletrônico de inscrição. O link para o formulário, bem como os requisitos

para participação, avisos, convocações e o edital na íntegra poderão ser encontrados no endereço

eletrônico: https://portal.ifba.edu.br/salvador

Salvador, 28 de março de 2022.

LUZIA MOTA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.